

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01.07.2025 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಶ್ರೀ ಎಸ್ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕಳಲ್ಲ. ಪಾರ್ವತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ವಿಲ್ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಕೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಿಂದ ಜಮೀನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
2. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಾಗ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಏಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31/16 ನ್ನು ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31/16 ಪೋಡಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈಗ 31* ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 350 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನೂರಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಜನ ಹಿಡುವಳಿದಾರರು ಅನಧೀಕೃತವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಗುವಳಿ ಮತ್ತು ಅನುಭವದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಹಿಡುವಳಿದಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದಾಗ ಅವರ ಜೊತೆ ಇತರೇ 30-40 ಜನರಿಗೂ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದವು. ನಿಪಿ-25 ರ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಜೊತೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದ ಇತರೇ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವ ನಕಾಶೆಯಾಗಿದೆ.

3. ನಿಪಿ-25 ರ ನಕಾಶೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 15 ಮತ್ತು 16 ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿದ್ದು, ಸದರಿ ಎರಡೂ ಬ್ಲಾಕ್‌ಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 15 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಈಗ ಯಾರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಮೂಲ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಲವು ಹಿಡುವಳಿದಾರರು ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-25 ರ ನಕಾಶೆಯಂತೆ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 16 ರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
4. ನಿಪಿ-5 ಮತ್ತು 25 ರಂತೆ ನೀವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವ ನಕಾಶೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನೀವು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಪಿ-5 ರ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ-3 ರಿಂದ 18 ಮತ್ತು 20 ರಿಂದ 22 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರ ಮಂಜೂರಾತಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ 1977-78 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಗಳು ನಮೂದಾಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯಂತೆ ನಿಪಿ-1ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನಮೂದಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.
5. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾದಿಸಲಾಗಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ

ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಭೇಟಿ ಕೊಟ್ಟು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಮಹಜರ್ ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ನಾನು ಕೋರಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಬಂದು ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ. ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಯಾರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಕೇಳಿಸಿಕೊಂಡು ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ಬರೆಯಲು ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಳಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇತ್ತೇ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯುವಾಗ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಆಜು-ಬಾಜುದಾರರ ಹೇಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಸಹಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಂದು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಮಹಜರ್ ಬರೆದು, ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಳಿ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಾಲೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳುತ್ತಿರುವ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸದರಿ ನಾಲೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಯ ನಂತರ ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಸಂಬಂಧ ನಾನು ದಾಖಲೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು

ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ.

7. ನಿಪಿ-25 ರಂತೆ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ಲಾಟ್‌ನಲ್ಲಿಯೇ ಈಗಲೂ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ:16 ರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಿಪಿ-25 ರಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಾಲೆ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 16 ರ ಜಮೀನಿನಿಂದ ತುಂಬಾ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ:16 ರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ರಸ್ತೆ ಇದೆ ನಂತರ ನಾಲೆ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

8. ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 29 ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಯಾರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ ರಾಜಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಸದರಿಯವರು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡದ ಕಾರಣ ಅವರ ಅರ್ಜಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಜಪ್ಪ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾರೂ ಇಲ್ಲ, ಆತ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಅರ್ಜಿ ತಿರಸ್ಕಾರ ಆಗಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 29 ನ್ನು ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದವರೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಸದರಿ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂ: 29 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31/29 ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು-ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ವಾಧೀನ ಇಲ್ಲ.

9. ನಾಲೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿಯೇ ಇರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31/29 ರಲ್ಲಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಕಾಲವಾಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ
ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

**C/c 1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ.**

11 OS NO. 244/19 (/ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.1)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ/ ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ.