

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 22.07.2025 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಿ.ಪಿ.-5 ರಂತೆ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂಬರ್ 16 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಅದೇ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಕಾಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಕಾಶೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-5 ರ ನಕಾಶೆ ಸರಿ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ನಕಾಶೆ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸರಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂಬರ್ 16 ರ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತ ಯಾವ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.-5 ರಲ್ಲಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
2. ನಿ.ಪಿ.-25 ರ ದಾಖಲೆ ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ನಕಾಶೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ 385 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಕಾಶೆಯಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಹಿಡುವಳಿದಾರರು ಎಲೆಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಎಡಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಗಡಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಡಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಗಡಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಜಮೀನು

ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಮಲ್ಲಿಗೆನಹಳ್ಳಿ ಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ನಿ.ಪಿ.-24 ರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಮಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಕೊಡುವಾಗ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ.

4. ನಿ.ಪಿ.- 5, 24 ಮತ್ತು 25 ರ ನಕಾಶೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವ ನಕಾಶೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿ.ಪಿ.-24 ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಕಾಶೆಯಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.-24 ರ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 31 ರಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಲಾಕ್ ನಂಬರ್ 16 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನನಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಎಡಹಳ್ಳಿ ಗಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಎಡಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಗಡಿ 2 ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ನನಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಆ ನಂತರ ನಾಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಲೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳ ನಡುವೆ ಇರುವ ಹಾಗೂ ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 308/19 ರ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವರ್ಣಿಸಿರುವ

ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಬೇಟೆ ಕೊಡಲಾಗಿದ್ದು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮ್ಮ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿದ್ದು ಸದರಿ ಅಡಿಕೆ ಗಿಡಗಳು ಈಗಲೂ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ಗಿಡಗಳನ್ನು ನಾನು ನೆಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸದರಿ 20 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನೇ ಅಡಿಕೆ ಗಿಡ ನೆಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ನಮಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎರಡು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಲ್ಲಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.-1 ರಿಂದ 25 ರ ದಾಖಲೆಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸರ್ಕಾರದವರು ಕೊಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ

ದಿನಾಂಕ: 22-07-2025

15

OS NO.244/2019(ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.1)

ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನನ್ನು
ಲಪಟಾಯಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಚಕ್ರಬಂಧಿ ನಮೂದಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು
ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

C/c 1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ.