

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 02.09.2025 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನನ್ನ ಗಂಡ ಪರಮೇಶ್ವರಪ್ಪ ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಗೋರ್ಕಪ್ಪ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಬ್ಬರು ತಂದೆ-ಮಗ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ನಡುವೆ ಎಷ್ಟು ವ್ಯಾಜ್ಯ ನಡೆದಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಗಳ ನಡುವೆ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿನಾಂಕ 03.01.2018 ರಂದು ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ಹೊಳೆಹೊನ್ನೂರು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಆಕೆ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸದರಿ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.
2. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಕೇಸು ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು.
3. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾದ ನೀವು ಮತ್ತು ಇತರರು ನಿಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಲ್ಲ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಗಂಡ ಗೋರ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿಗೂ ಸಹ 1 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಗೋರ್ಕಪ್ಪರವರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮೈದುನಾಂದಿರು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

4. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಓದು-ಬರಹ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 308/2019 ರ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಗಂಡನನ್ನು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಗಲಾಟೆ ಆಯಿತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಿನಾಂಕ 06.08.2019 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗಲಾಟೆ ಮಾಡಿದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 1 ½ ಎಕರೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ½ ಎಕರೆ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

5. ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ಆಕೆಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯ ಮೂಲಕ ಬಂದಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಪಹಣಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸ್ವಾಧೀನ ಇರುವವರಿಗೆ ಪಹಣಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-

ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನವರ ಪಹಣಿ ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ.

6. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಕೇಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೇನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೂ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದ್ವೇಷ ಇರುವುದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ವಾದಿಗ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದೆಲ್ಲಾ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

**C/c 1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ.**