

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 01.12.2025 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ

ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ವಾದಿ ಈರವೂರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದವರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಏನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಹಣಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೇ ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಹಣಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
2. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆಯನ್ನು ತಿಮ್ಮಕ್ಕ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಿಂದಲೂ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೇ ನಂ. 31/29 ರಲ್ಲಿ ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾತಿ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ

ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾದಂತಹ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಂಜೂರಾತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಮೊದಲು ಸ್ವಾಧೀನ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಅದು ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ರೀತಿ ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಜಮೀನುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ತಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಜಮೀನುಗಳು ಪೋಡಿಯಾಗದ ಕಾರಣ ಪಾಲು ವಿಭಾಗದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಳತೆಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಾಲು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿರುವ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯ ಮಗ ವಸಂತರವರು ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. 31 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ 2 ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಅವರವರೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಆಕೆಯ

ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ನಾನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಗ ಒಂದೇ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಬೆಂಬಲಿಗರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಮಗ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಗಲಾಟೆಯಾಗಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರು ತೊದಲು ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿರುವ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಮಗ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸಂಬಂಧ ಹೊಳೆಹೊನ್ನೂರಿನ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನಾದ ವಸಂತನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೇ ನಂ.

ದಿನಾಂಕ: 01-12-2025

7

OS NO.244/2019(ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.4)

ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅವರೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ

ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವತ್ತೂ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಭದ್ರಾವತಿ.

ದಿನಾಂಕ: 01-12-2025

7

OS NO.244/2019(ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.4)